

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22
Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

Paszport zagraniczny 30 złotych

Wielokrotny paszport roczny 360 zł. -- Zbiorowe po 20 zł. za osobę
Przy wycieczkach opłaty paszportowe nie będą pobierane

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Możemy podzielić się z czytelnikami sensacyjną wiadomością, zapowiadającą prawdziwie rewolucyjne, bardzo korzystne zmiany w systemie opłat paszportowych. Ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało projekt, który przewiduje

4 RODZAJE PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH: zwyczajne, służbowe, dyplomatyczne i zbiorowe. Zwyczajne i zbiorowe wystawiają starostowie, służbowe — ministerstwo spraw wewnętrznych, a dyplomatyczne ministerstwo spraw zagranicznych.

Donoszę zmiany projektowane są w dziedzinie opłat paszportowych. Mianowicie przy paszporcie zwyczajnym opłata ma wynosić ZA 30-DNIOWY OKRES WAŻNOŚCI 30 ZŁOTYCH.

Paszporty zwyczajne mogą być wystawiane na okres 3 lat, albo krótszy z prawem wielokrotnego wyjazdu zagranicę. OPŁATA ZA WIELOKROTNY PASZPORT ROCZNY WYNOŚI WEDŁUG TEGO SYSTEMU 360 ZŁOTYCH.

Przy uzyskiwaniu paszportu na 2, 3 miesiące opłata wynosiłaby w tym stosunku 60, 90 zł. i t. d.

Przy paszportach zbiorowych

ZA KAŻDĄ OSOBĘ, WPISANĄ DO PASZPORTU, OPŁATA WYNOŚI PO 20 ZŁOTYCH. Przy wycieczkach morskich na liniach polskich OPŁAT PASZPORTOWYCU NIE POBIERA SIĘ,

o ile pobyt w każdym z portów trwa najwyżej 3 doby. Uczący się zagranicą studenci, oraz osoby, (których zawód wymaga częstych wyjazdów z kraju (dziennikarze, kupecy) płacić mają 30 ZŁOTYCH ZA PASZPORT ROCZNY.

Wszyscy obywatele polscy stale mieszkający zagranicą, otrzymać mają

PASZPORTY ROCZNE PŁATNE W KONSULATACH PO 30 ZŁ.

Przebywanie zagranicą bez paszportu zagranicznego polskiego, karane będzie

ARESZTEM DO 3 MIESIĘCY I GRZYWNĄ DO 3.000 ZŁ.

Osoby, pozbawione praw obywatelskich, nie mogą otrzymywać paszportów zagranicznych. Starostowie mają prawo ODMÓWIĆ WYDANIA PASZPORTU GŁOWIE RODZINY, o ile zachodzi obawa, iż będący na utrzymaniu członkowie rodziny pozostaną w kraju bez środków do życia.

Paszport zbiorowy wystawia

starosta właściwy dla tej miejscowości,

W KTÓREJ MIESZKAJA ORGANIZATORZY WYCIEZKI.

Powyższy projekt ministerstwa spraw wewnętrznych jest obecnie uzgadniany z innymi resortami. Brak dotychczas decydującej opinii

MINISTERSTWA SKARBU, KTÓRE PODOBNO PODNOŚI PEWNE ZASTRZEŻENIA

co do reformy opłat za paszporty zagraniczne.

Projekt przedstawiony został do opinii organizacji gospodarczych.

KRÓLEWSKI POGRZEB

300 tysięcy ludzi oddało ostatnią posługę Aleksandrowi I

BIAŁOGRÓD, 18.10. (PAT) — Dziś odbył się pogrzeb króla Aleksandra.

Już wczoraj wieczorem przybyły tłumy publiczności z całego kraju w liczbie około 300 tys. osób, w ten liczny rzesze wieśniaków, zajmując chodniki ulic, przez które miał przeciągać kondukt żałobny.

Trumnę króla przewieziono około północy z pałacu do soboru.

O godz. 8-ej rano odbyło się w soborze uroczyste nabożeństwo żałobne w obecności króla Piotra, królowej wdowy Marii, regentów, najbliższej rodziny królewskiej oraz przybyłych na pogrzeb prezydenta

republiki francuskiej, Lebrun, króla Karola rumuńskiego, króla bułgarskiego Borysa, ks. Jerzego angielskiego, królowej Marii rumuńskiej

i szeregu premierów, ministrów spraw zagranicznych i delegacji poszczególnych państw.

Polskę reprezentował przedstawiciel prezydenta Rzplitej, ambasador nadzwyczajny gen. Wieniawski-Długoszowski.

O godz. 9-ej rano kondukt żałobny wyruszył z soboru na dworzec kolejowy, skąd trumna ze zwłokami królewskimi odjechała do odległego o 80 km. od Białogrodu, Oplenac, gdzie znajduje się mauzoleum królewskie,

w którym zostaną złożone na wieczny spoczynek zwłoki króla Aleksandra.

Przed konduktem żałobnym niesiono krzyż, następnie postępowały oddziały wojskowe gwardji królewskiej i marynarki, za nimi oddziały wojsk cudzoziemskich,

specjalnie przybyłych na pogrzeb, a mianowicie francuskiej piechoty i marynarki, angielskiej marynarki, oddziały rumuńskie, czechosłowackie, greckie, tureckie i wreszcie jugosłowiańskie.

Dalej na 21 ciężarowych autach wieziono wieńce,

które złożone były w ciągu ostatnich dni na trumnie króla. Zkolei szły oddziały sokółów. W starożytnie sokółów znajdował się prez sokola polskiego, Zamoyski Następnie niesiono wieńce, złożone przez rządy obce. Dalej postępowało duchowieństwo rozmaitych wyznań, między niem duchowieństwo prawosławne z patriarchą pośrodku.

Za duchowieństwem niesiono koronę, szablę i berło królewskie, a potem na lawecie wieziono tru-

mnę króla Aleksandra, okrytą sztandarem jugosłowiańskim.

Za trumną postępowali: król Piotr II w ubraniu sokola jugosłowiańskiego,

z królową Marią jugosłowiańską, członkowie rodziny królewskiej, prezydent republiki francuskiej Lebrun, obok niego król Karol rumuński, król Borys, księżta krwi, oraz delegaci prezydentów, królów i rządów. Z nimi szli przedstawiciele rozmaitych państw, następnie korpus dyplomatyczny, rząd jugosłowiański in corpore, przedstawiciele Skupczyny i senatu jugosłowiańskiego, szereg delegacji poszczególnych instytucji, stowarzyszeń jugosłowiańskich i zagranicznych oraz tłumy publiczności.

O godz. 13-ej zwłoki królewskie odjechały z Białogrodu do Oplenac.

Zebrała tłumnie publiczność na

widok ukazującej się lawety ze zwłokami króla padała na kolana.

OPLENAC, 18.10. (PAT) — Po nabożeństwie żałobnym w kaplicy o godz. 13,45 trumna ze zwłokami króla Aleksandra spuszczonego została do krypty, gdzie spoczywają członkowie dynastji Karadzordżewiczów.

Delegacje

BIAŁOGRÓD, 18.10. — Wystąpi na pogrzeb swoje oddziały wojskowe: Grecja (piechota i marynarka), Wielka Brytania (marynarka), Rumunja (szwadron kawalerji i eskadrę lotniczą), Turcja, Francja (kompanje piechoty, eskadry samolotów), Czechosłowacja (kompanje piechoty i około 300 sokółów).

Ożywiona rozmowa

LONDYN, 18 października — (Pat.) — Agencja Reutersa donosi z Białogrodu: Dziś popołudniu po pogrzebie króla Aleksandra przed kościołem w Topoli marszałek Petain prowadził ożywioną rozmowę z gen. Goeringiem.

Kondelencja przyjaciele

B. król rumuński, obecnie następca tronu, wielki wojewoda Michał, napisał do swego przyjaciela i towarzysza zabaw dziecięcych, małego spadkobiercy tronu jugosłowiańskiego, króla Piotra II, serdeczny list kondelencyjny, a zarazem życzenia szczęścia na nowej drodze.

W. wojewoda Michał zapewnił króla Piotra, że nie powinien obawiać się obowiązków sprawowania władzy, gdyż pamięta dobrze czasy, w których sam był królem i — jego zdaniem — nie jest to wcale tak bardzo ciężki urząd.

Gościnność

BIAŁOGRÓD, 18 października. (Pat.) — Tradycyjna gościnność jugosłowiańska wykazała się w sposób uderzający przy odwołaniu się przez władze o dostarczenie mieszkań dla 250 dziennikarzy zagranicznych, którzy musieli opuścić hotele, ustępując miejsca przybyłym na pogrzeb dostojnikom. W ciągu 2 godzin zaofiarowano zgórą 2 tysiące mieszkań.

Dwa dni w Panteonie spoczywać będą zwłoki Raymunda Poincare'go

PARYŻ, 18.10. (PAT) — Dziś o godz. 10 rano trumnę ze zwłokami Poincarego przewieziono z kościoła St. Honore d'Eylau do Panteonu, gdzie dzisiaj i jutro ludność Paryża ma możliwość ostatni hold wielkiemu francuzowi.

Wielka nawa tego „Wawelu“ Francji jest całkowicie zakryta kirem. Okna są zasłonięte. Jedyne na katafalku pada silny snop światła. Trumnę ustawiono na katafalku, zakrywając ją olbrzymim sztandarem trójkolorowym. Do

Panteonu bez przerwy zwoją kwiaty i wieńce.

PARYŻ, 18.10. (PAT) — Ustalono definitywny program pogrzebu narodowego b. prezydenta republiki Raymunda Poincarego.

W sobotę o godz. 11-ej przybędzie do Panteonu prezydent republiki, gdzie pod kolumną portyku ustawiony zostanie żałobny katafalk. Po ustawieniu zwłok na katafalku, na trybunę wstąpi premier Doumergue i wygłosi jedyną mo-

wę żałobną. Następnie trumna ze zwłokami umieszczona będzie na lawecie dział. Z Panteonu wyruszy żałobny pochód kierując się do Notre Dame.

Po przeniesieniu trumny do katedry odprawione będzie nabożeństwo żałobne, poczem zwłoki przewiezione będą do departamentu Meuse do miejscowości Nebecourt, gdzie w obecności najbliższej tylko rodziny i ministrów Heiriota oraz Tardieu będą złożone w grobie rodzinnym.

Monarcha i prawdziwy władca

Dzieci witają króla-dziecko. -- Czarny sztandar na najwyższym szczycie Jugosławii. -- Ks. Paweł dyplomata i likwidator skandalicznych afer. -- Skojarzył małżeństwo ks. Jerzego angielskiego z ks. Maryną. -- Naprawa błędów króla Aleksandra. -- Amnestja dla więźniów politycznych

Rada regencyjna Jugosławii.

Białogród, w październiku
Małutki król Jugosławii przybył do swego królestwa. Rozpoczęła się dla niego ciężka „służba” — od tego dnia nie należy już do siebie.

Męczące i denerwujące ceremonie powitań w drodze do stolicy i w samym Białogrodzie zniósł doskonale, jak przystało na króla. Zresztą nie jest on nowicjuszem w wystąpieniach publicznych, nie bacząc na swój młody wiek: przed trzema laty, jako zwierzchnik sokołstwa jugosłowiańskiego przyjmował ogromną defiladą sokołów, ale dla dodania mu odwagi stała obok niego matka — królowa Marja.

Piotr jest poważnym, spokojnym chłopcem, dobrze rozwiniętym i niezwykle pilnym. Do jesieni bieżącego roku wychowywano go w domu, a przed miesiącem wysłany został do Anglii. Obecnie nauka została przerwana — narodowi potrzebny jest król.

Młody monarcha przyjechał do Białogrodu w piękny słoneczny poranek, szczególnie rażący po ostatnich pochmurnych jesiennych dniach. Przesądzi dni ludzie widzą dobrą wróżbę w tem, że słońce uświetniło wjazd Piotra II do stolicy.

Miasto tego dnia było przybrane czarnymi flagami — umarł król — i barwami narodowymi — niech żyje król. Lud tłumnie zalegał ulice od dworca do zamiejskiego pałacu. Entuzjastycznie i hałaśliwie witali króla dzieci — młodzież szkolna wszystkich białogrodzkich zakładów naukowych. Wzruszające było to powitanie **dzieci -- poddanych króla - dziecka.**

Dorośli również krzykali „Niech żyje król!” — wielu szeptało

„Biedny chłopiec“.

Biedny dlatego, że stracił ojca i biedny dlatego, że na jego dziecinne barki zwał się ciężar jeśli nie władzy, to w każdym razie ciężar stanu królewskiego.

Takie słowa dobiegały mnie, gdy czekałem na przejazd świty młodego króla. A świta ta była dość skromna: sześć samochodów, a z tyłu każdego auta dwóch galopujących oficerów szwardji. Patrząc na tych oficerów, mówili wszyscy:

— Król nie byłby zginał, gdy był w Marsylii za samochodem zechali konni oficerowie.

A inni dodawali:

— Kiedy jedzie ich prezydent, galopuje za nim pluton konnicy. A naszemu królowi dali jednego oficera, który w dodatku nie umiał jeździć konno.

Niewystarczająca obrona francuska jest nadal powszechnym



Sen. Stankowicz.



Dr. I. Petrovicz.



Ks. Paweł Karageorgiewicz

tematem rozmów w całym Białogrodzie. Pisma, trzeba im to przyznać, zachowują się nader powściągliwie, unikając wszelkich słów, które mogłyby dolać oliwy do ognia. Ale publiczność nie kępuje się w słowach. Wszystkich szczególnie uderza ten fakt, że jak widać z fotografii zamachu, minister Jewtisz zdążył wyskoczyć ze swego samochodu i podbiec do maszyny królewskiej — musiał na to zużyć co najmniej 12 do 15 sekund — a obok mordercy wciąż jeszcze

nie było nikogo, oprócz oficera na koniu.

To też głęboki żal i oburzenie nurtuje naród, a szczególnie serbów. Obywatele w najrozmaitszy sposób wyrażają swój hołd dla zmarłego króla, ale najbardziej efektownym

był ten, który wybrał pewien słoweniec, znany alpinista. Nie bacząc na śnieg, leżący w górach, wdrapał się

na najwyższą górę w Jugosławii „Triglav“

i umocował na jej szczycie wielki czarny sztandar. Wyoko na niebie ponad obłokami powiewa symbol narodowej żałoby.

...

Książę Paweł Karageorgiewicz, który z woli zmarłego króla Aleksandra I-go objął rządy regencyjne króla Jugosławii.

będzie kierował sprawami państwa przez 4 lat,

dopóki 11-letni król, Piotr II, nie uzyska pełnoletności podług praw domu panującego. Książę Paweł, co jest rzeczą ważną,

trzymał się dotąd zdala od polityki.

Wbrew zwyczajom, panującym wśród różnych książąt bałkańskich nie współpracował nigdy z wojskową kamarylą, której wpływy są we wszystkich państwach bałkańskich decydujące. Zdaniem księcia Pawła, żołnierze nie powinni mieszać się do polityki. Zasady tej przestrzegał książę sam bardzo przykładnie.

Chociaż książę Paweł stał zdal od wewnętrznej polityki jugosłowiańskiej, nie zaniedbywał pracy dla państwa. Okazał się on

dyskonalym dyplomata przy załatwianiu zagranicznych spraw. Wszyscy, którzy się z nim zetknęli, cenią jego takt. Ponieważ studjował zarówno w Szwajcarii, jak we Francji i w Anglii, opanował książę Paweł całkowicie trzy najważniejsze języki dyplomatyczne i poznał wszystkich kierujących mężów stanu.

Szczególnie przyjazne węzły łączą go

z członkami włoskiego domu królewskiego

i niektórymi najbliższymi współpracownikami Mussoliniego.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa książę Paweł prowadzić będzie nadal

politykę króla Aleksandra I-go. Pozostając wierny pamięci swego królewskiego kuzyna, dążyć będzie książę Paweł do pogodzenia różnych narodowości, wchodzących w skład Jugosławii. Również w polityce zewnętrznej zachowana będzie dotychczasowa linja wytyczna, a szczególnie stosunki jugosłowiańsko-włoskie ulegną napewno odprężeniu.

Książę Paweł wspiera bardzo żywo króla Aleksandra w akcji sanacyjnej politycznego życia i odegrał decydującą rolę za kulami słynnej afery

Dracha,

której wynikiem było aresztowanie szeregu przekupnych polityków i finansistów. Brał również czynny udział w załatwieniu

afery Pasicza,

gdy król zakazał dalszej budowy mostu w Panczewie, powierzonej w nielegalny sposób pewnej firmie, która zapewniła sobie budowę przy pomocy przekupienia kierujących polityków.

Książę jest **namiętnym myślnym, graczem w golfa, lotnikiem i automobilistą.**

Od czasu założenia klubu automobilowego w Białogrodzie jest jego prezesem. Ale największej kultu ma dla sztuki.

Osobiście kierował pracami odbudowy pałacu królewskiego w Białogrodzie, a król Aleksander mianował go w bieżącym roku dyrektorem jugosłowiańskiego muzeum narodowego w Białogrodzie. Jako wykształcony muzyk jest on stałym gościem festiwalów muzycznych w Salzburgu.

Książę Paweł jest mężem księżniczki Olgi, córki króla greckiego Mikołaja. Posiada dwoje dzieci, w wieku 8 i 12 lat. Liczy on obecnie 40 lat, a wygląda na 30. Ojciec jego, książę Arsen Karageorgiewicz był jedynym bratem zmarłego króla Piotra I-go.

Jako jeden z zaufanych powierników angielskiej rodziny królewskiej zaaranżował książę Paweł zaręczyny księżniczki Maryny greckiej z księciem angielskim Jerzym.

Ślub miał się odbyć 29 listopada, ponieważ jednak dwór angielski jest obecnie w żałobie, wątpliwe jest, czy termin ten będzie dotrzymany.

Pierwszym czynem nowego regenta będzie **amnestja dla wszystkich więźniów politycznych,**

których bezwzględna policja króla Aleksandra zamknęła nie sprawiedliwie w więzieniu „Reformy“, wprowadzone przez króla Aleksandra od roku 1929, nie przyczyniły się do pełnie do poprawy stosunków w Jugosławii. Wszyscy wybitni politycy, którzy zasłużyli się przy tworzeniu królestwa, jak Trumbicz, Maczek, Koroszec, Pribiczewicz i Spaho, znajdują się częściowo w więzieniu, częściowo na wygnaniu lub pod nadzorem policyjnym.

Kroaci, słoweńcy, bośniacy i macedońscy nie mogą zapomnieć prześladowań.

Wśród tych uciszonych narodowości mógł się z łatwością znaleźć fanatyk, który poświęcił swoje życie, ażeby dokonać strasznego zamachu.

Chorwat Malny



uczestnik spisku na życie króla Aleksandra w Marsylii.

Moratorium dla Kreugera

Donoszą ze Sztokholmu, że rokowania międzynarodowe w sprawie reorganizacji koncernu Kreugera zakończone będą w r. bież. W sprawie tej odbędą się w najbliższej przyszłości dwie ważne konferencje.

Na drugiej konferencji, komisja złożona z przedstawicieli grup: szwedzkiej, angielskiej, amerykańskiej, niemieckiej i innych, powzięła ostateczne postanowienia. Chodzi przede wszystkim o polubowne załatwienie wszczętych procesów, by umożliwić spokojną pracę przedsiębiorstwom związanym z koncernem Kreugera, a uznany za zdrowe. Projekt polubownego załatwienia wysunęli zarówno przedstawiciele grup szwedzkich, jak i amerykańskich.

Premier węgierski

przybywa dziś do Warszawy



Z Warszawy donoszą:

Dziś, około godziny 5 popołudniu na ziemi polskiej w Zembrzydowicach gość rządu Rzeszy, premier węgierski, p. Juljusz Goemboes. Po powitaniu na stacji granicznej, przejdzie premier Goemboes do polskiego wagonu salonowego, którym uda się w dalszą drogę do Warszawy.

Na dworcu w Warszawie premier Goemboes powitany będzie przez przedstawicieli rządu z premierem prof. dr. Leonem Kozłowskim na czele.

Premjerowi towarzyszy dziennikarzy węgierskich.

Urodzony w 1886 roku premier pochodzi ze starej szlacheckiej rodziny. Nauki pobierał w szkole wojskowej w Pecs, skąd wyszedł w 1905 roku i jako oficer przydzielony został do 25 pułku piechoty honvedów, stacjonowanego w Zagrzebiu. —

Pogrzeb Barthou



Gen. Gouraud przyjmuje trumnę ze zwłokami ministra Barthou u bramy kościoła Inwalidów, gdzie odbyło się uroczyste nabożeństwo za duszę tragicznie zmarłego ministra.

Rosjanka -- kochanka Mussoliniego

Ugotowana mysz w żołnierskiej strawie

Jak dzisiejszy dyktator Włoch został aresztowany za włóczęgostwo

— Io sono un camminante — jestem pielgrzymem — powiedział kiedyś o sobie Mussolini. Swe artykuły z roku 1910 -- 1914 podpisywał pseudonimem „L'homme qui cherche”. Według życiorysu Mussoliniego, napisanego przez Małgorzatę G. Sarfati, wydanego obecnie w języku niemieckim w Lipsku, dyktator Włoch przedstawił się nam jako duch niespokojny, niestały. Już jego ojciec, który był kowalem w Dovia, Alessandro Mussolini, zajmował się czynnie polityką i wiedział z własnego doświadczenia, co to znaczy więzienie. Be-

nito Mussolini zaczął swą karierę życiową jako pomocnik murarski: nosił cegły i kamienie. Czytał, uczył się i stał się socjalistą. Niebawem zasłynął na kongresach socjalistycznych w Szwajcarii.

Wstret do bibliji

Na jednym z kongresów socjalistycznych Vandervelde wngłosił wspaniałą mowę o Jezusie Chrystusie, jako działaczu socjalistycznym. Mussolini właśnie w tym czasie zaczął zaznajamiać się ze światem myślowym Nietschego i Sorela, którzy później wywarli silny wpływ na jego rozwój myślowy. Zgłosił się wówczas do słowa, aby pokonać tezę Vandervelde'a. Prezydium miało już pewne doświadczenia z wyścigami Mussoliniego i nie zbyt chętnie udzieliło mu słowa. Z trudem więc Mussolini dostał się na trybunę. Mowa jego była gwałtownym atakiem na Ewangelię i przeciwko Galilejczykowi, który spowodował upadek potężnego Rzymu przez to, że zarzucał starożytnemu imperjum ducha niewolniczego, a swą propagandą osłabił jego opór wobec barbarzyńców.

Vandervelde w swej łagodnej, ale uszczypliwej odpowiedzi przyznał rację Mussolinemu. Chrystus jednak nie mógł dokończyć swego dzieła. „Cher camarade” zupełnie zapomniał, że Chrystus w trzydziestym trzecim roku życia doznał wypadku w swym zawodzie, a wypadek ten wywarł niemały wpływ na jego rewolucyjną karierę.

Po tym zwrocie cały kongres ogarnął śmiech. Nawet wierna towarzyska i współpracowniczka Mussoliniego, rosyjska studentka Helena M. nie mogła powstrzymać się od śmiechu. Mussolini z powodu tego niepowodzenia tak się zmieszał, że w duchu przysięgł sobie, że więcej nie chce mieć nic wspólnego z bibliją. Jeszcze dziś podobno jest tak ostrożny, że nigdy nie cytuje pisma świętego.

Mussolini wróżbita

Wkrótce potem Mussolini został wydalony ze Szwajcarii, jako niebezpieczny agitator. Udał się do francuskiego miasta Annemasse. Tu zarabiał na życie zależnie od pory roku: korepetycjami albo pracą przy budowie jako pomocnik murarski. Kiedyś w młodości nauczył się od starej swej piastunki Giovanny sztuki wróżenia z kart. Sztuka ta dopomogła mu do zyskania sympatii i pomocy ze strony żony prefekta w Saint Julien. Pewnego dnia Mussolini w tajemnicy wróżył jej ze starych kart.

— Proszę się nie lękać, jeżeli nagle zostanie pani wezwana do chorej. Jedną z osób bardzo bliskich zasłabła, ale wkrótce powróci do zdrowia...

Panią prefektową w istocie czekała w domu wiadomość, że zachorowała jej matka. Przepowiednia Mussoliniego się spełniła. Stara pani wkrótce wyzdrowiała. To wywarło na panią prefektową tak silne wrażenie, że Mussolini odtąd stał się dla niej wyrocznią.

Z bogdanką swego serca Rosjanką M. spotykał się Mussolini na granicy szwajcarsko-francuskiej. Autorka życiorysu

wyraża przekonanie, że spotkania te w znacznej mierze przyczyniły się do poznania przez Mussoliniego duszy rosyjskiej. Nikt bowiem nie pozna duszy obcego narodu lepiej, niż ten który kocha kobietę z tego narodu.

W restauracji ojca

Po powrocie z wygnania Benito pomagał ojcu w restauracji nocnej, kiedy restauracja była zamknięta, siaładł ze swym ojcem w kuchni i tam na bezkach których używano zamiast stołów, przerzucał dzieła nieśmiertelnych autorów. Wówczas Mussolini poznał dzieła Machiavelli'ego, przy pomocy którego zgłębił tajemnice rządzenia, matematyczną doskonałość praw, któremi rządziło się imperjum rzymskie. Machiavelli'ego czytali z ojcem naprzemian głośno i nieraz narzekał o tym, jakby opanować ludzkość i prowadzić do wielkich celów.

Aczkolwiek Mussolini stał się jeszcze był oficjalnie socjalistą, przeciw ideom znajdował się już po innej stronie. Na jednym z kongresów powiedział: — Ludzie są niczem, bowiem wierzą tylko idee mają wartość, ponieważ są nieśmiertelne...

To były resztki owego materializmu, który uważał idee za wnik mechanicznego procesu, resztki ubrane w płaszcz idealizmu.

Nocleg pod mostem

Autorka życiorysu charakteryzuje Mussoliniego jako arystokratycznego plebeusza. Jako żołnierz wypróżniał bez szemrania żołnierską miseczkę, chociaż przed chwilą wydobyl z niej ugotowaną mysz z długim ogonem. Natomiast w eleganckim hotelu kręcił nosem, jeżeli szklaneczka z wodą nie jest na leżycie umyta. Niski zarobek, jaki otrzymywał, pracując przy budowie jako pomocnik murarski, nie wystarczał mu na należyty nocleg. Wolał więc nocować pod gołym niebem. Było to dla niego przyjemniejsze, a-

niżeli brudny barłóg wśród wstrętnych ludzi.

W Lozannie jest most, który dla Mussoliniego ma historyczne znaczenie. Pod tym mostem często spał. Kiedy lał deszcz, cichonił się do becзки, którą otrzymał z pobliskiej drukarni.

Pewnego razu spotkała go niespodzianka. Zbudziwszy się pod mostem, znalazł się w rękach policji, która aresztowała go za włóczęgostwo. Po dwudniowym areszcie został wypuszczony na wolność. W ten sposób rozpoczął się pierwszy rozdział doświadczeń życiowych Mussoliniego. Za tym rozdziałem następuje dziewięć dalszych. Od roku 1902 do 1909 poznał więzienia w Szwajcarii, Niemczech, Francji, Austrii i we Włoszech.

Po dwudziestu latach, w 1922 r. konferował Mussolini w Lozannie, jako delegat Włoch. Prowadził rokowania z delegatami Anglii i Francji. Wyższy urzędnik polityczny, któremu powierono opiekę nad gośćmi, zapytał Mussoliniego czy zadowolony jest z zarządzeń bezpieczeństwa. Mussolini podszedł do okna luksusowego hotelu, wskazał na most i przypomniał swoje aresztowanie. Komisarz znalazł od razu odpowiedź, gościnna filozofa: *Talies est la vie, monsieur le president.* — Takie jest życie... Ps.

Anglicy w Łodzi

Anglicy w Łodzi

bawić będą w niedzielę

W dniu dzisiejszym odbywają się w Warszawie obrady komisji obrotu towarowego. Z ramienia izby łódzkiej wyjechał dyr. inż. Bajer. Jednocześnie w Warszawie ustalony będzie program pobytu przemysłowców brytyjskich, którzy przybędą do Łodzi 21 bm. W konferencji tej uczestniczyć będzie dyr. Bajer oraz dyr. Wł. Szrednicki.

W piątek oraz w sobotę odbędzie się zebranie międzyzbowej komisji skarbowej, na które wyjeżdża wicedyrektor dr. H. Sand.

Minister Beck w Wilnie



W Wilnie odbył się obchód 20-lecia tamtejszego 1-go pułku artylerji legjonów, na który przybył m. in. w mundurze pułkownika artylerji min. spr. zagr. Beck.

Na zdjęciu min. Beck w towarzystwie wojewody wileńskiego Jaszczoła na dworcu w Wilnie.

Władca pięciu kontynentów

ćwierć wieku zasiada na swym potężnym tronie

Kto będzie następcą tronu, gdy król Jerzy V umrze, a księżę Walji się nie ożeni



Król Jerzy V.

Król angielski jest jedynym z monarchów, który przetrwał wszystkie hurze wojny i rewolucji. Jego autorytet i popularność wzrosły nawet znacznie w ciągu tych lat 20. Siedzi obecnie na swym tronie mocniej niż ktokolwiek inny, zdobywszy wielką popularność.

Bieg historii przekształcił tego skromnego i cichego człowieka w wielkiego władcę. Pod czas jego panowania brytyjskie imperjum światowe wygrało największą z pośród wszystkich wojen. Historia Anglii złotymi zgłoskami zanotowała, że w czasie panowania Jerzego V imperjum brytyjskie osiągnęło największą potęgę.

Flota niemiecka jest rozbita i wydana brytyjskiemu zwycięzcy. Ongiś potężne mocarstwo niemieckie przekształcone zostało w głodującą republikę, bez armii, bez floty, wydana na łaskę i niełaskę zwycięzcy. Monarchja austriacko-węgierska została rozkawałkowana. Imperjum Ottomanów zwyciężone i rozbite. Kalif z całym swym państwem dostał się pod władzę angielskich armat.

Nad wszystkimi morzami i oceanami panuje angielska flaga. Olbrzymie kolonie niemieckie prawie całkowicie wpadły w ręce Wielkiej Brytanji. Wszystkie punkty strategiczne na kuli ziemskiej, wszystkie drogi życiowe komunikacyjne znajdują się pod kontrolą angielską.

Rezerwuwar ludzki Anglii po wojnie jest nieograniczony. Razem ze sprzymierzeńcami Anglii mogła w ciągu kilku tygodni wystawić jeszcze 17 milionów świeżych żołnierzy. Tryumf w Europie, tryumf w Azji, klucz świata w rękach Anglii! Od czasów Adriana i Aleksandra Wielkiego nie było władców, którzyby w takim stopniu dominowali nad światem. Anglija stała się władczynią kuli ziemskiej. Od czasów istnienia świata nie było większego i pełniejszego zwycięstwa!

Tak charakteryzuje powojenną sytuację Anglii znany pisarz i dyplomata Harold Nicholson. W opisie tym niema przesady.

Pięć części świata leżało u stóp angielskiego tronu. A na tronie tym siedział cichy skromny monarcha. Nie miał ani dyplomatycznego doświadczenia swego ojca, ani oświeconego rozumu swej babki. Ale czyż było mu to potrzebne?

Miał poczucie obowiązku, przyzwoitości i niezachwianą wolę służenia swemu krajowi. Czynił to, co nakazywała mu tradycja i prawo. Nie żądał niczego, nikomu nie narzucał swej woli i szedł za radą swych ministrów. Rządził z konserwatystami, liberałami i socjalistami i potrafił z wszystkimi dojść do zgody.

Raz do roku zgłaszał się doń premier ministrów, aby ucałować rękę królewską. Nikt nie śmiał uchylić się od spełnienia tego obowiązku i stary Asquith tak samo pochylał się nad ręką swego króla, jak i socjalista Ramsay Mac Donald, który w czasach swej młodości nosił tylko czerwone krawaty.

W maju przyszłego roku miał 25 lat od tej chwili, gdy



Księżę Walji.

król Jerzy V wstąpił na tron swych przodków. 6 maja 1933 roku będzie dniem 25-letniej rocznicy rządów króla Jerzego V. Imperjum brytyjskie już dziś przygotowuje się do tego wydarzenia i dzień jubileuszu królewskiego minie pod znakiem nieskończonej liczby uroczystości. Już obecnie w wytwornych hotelach wszystkie pokoje są zamówione na maj przyszłego roku. Sezon minie pod znakiem nieustannych festynów. Dyrektor jednego z największych hoteli w Londynie oświadczył:

— Zupełnie nie wiem co mam robić. Już teraz wszystkie wieczory majowe są zarezerwo-

wane w naszym hotelu na oficjalne i prywatne bale.

Szczególnie liczne są zamówienia z krajów zamorskich. Amerykanie jeszcze bardziej przejmują się jubileuszem, niż sami Angliacy.

— Codziennie — oświadczył jeden z właścicieli hotelowych — otrzymujemy zamówienia na pokoje z Ameryki. Tam wprost bezgranicznie awiebiają naszego króla.

Jeśli idzie o uroczystości przy dworze, to o ile wiadomo, będzie częściowo utrzymany program, który został urzeczywistniony w czasie świętowania 60-letniego jubileuszu rządów królowej Wiktorji. Liczba młodych dziewcząt, przedstawionych rok rocznie parze królewskiej, zostanie na ten raz zdwojona. Wiek minimalny tych tak zwanych debiutantek, ustalony będzie na 17 lat. Babki, które przez 37 laty brały udział w balach królowej Wiktorji, przedstawia swe wnuczki, a młode dziewczęta, posiadające takie historyczne babki, będą się cieszyły szczególną uwagą dworu.

Zagadnienie, jaką muzyka będzie na balu dworskim, nie jest jeszcze zdecydowane i sprawa niemal kłopotów wydziałowi marszałka. Wówczas przed 37 laty, nad wszystkim panował maestro Strauss i walc wiedeński. Szczególnie wspomniana — opowiadają obecnie w pismach angielskich naoczni świadkowie, — była wielka uroczystość w parku. Królowa w czarnej sukni i białym czepku powoli objeżdżała w powozie swych licznych gości. Obecny król, ówczesny książę Yorku, pomagał swej babce wypełniać męczące reprezentacyjne obowiązki. Natomiast księcia Walji (późniejszego króla Edwarda VII) stałe otaczał wieniec pięknych kobiet.

Czy odbędzie się również uroczyste przedstawienie w operze Coven - Garden? Kwestja ta nie jest jeszcze zdecydowana, ale przedstawiciele starszego pokolenia okazują wielką ochotę na takie widowisko. Ach, jakie wspaniałe było przed 37 laty galowe przedstawienie w Coven - Garden! Cała olbrzymia sala opery została przekształcona w kwiecisty ogród! Ordery dyplomatów i ministrów współzawodniczyły z białym brylantem. A cała ta para rada, cała ta gigantyczna uroczystość przeznaczona była dla małej, starej kobiety z białym czepekkiem na głowie, która do tego czasu zdążyła wysiedzieć kopę lat na tronie i razem z lordem Beaconsfieldem stworzyła wielkie imperjum brytyjskie!

Anglicy mówią, że Jerzy V odziedziczył popularność swej babki. Naród widzi w nim symbol szczytu światowego mocarstwa. On jest ostoją narodu wśród burzy życia politycznego, skałą wśród rozszalałego morza. Jest on ucieleśnieniem „starej Anglii”, wygrywającej wszystkie wojny i panującej nad kulą ziemską.

Tem tłumaczy się wielkie zainteresowanie, jakie okazuje cały naród w stosunku do najdrobniejszych detali jego prywatnego życia. Kiedy przed paru laty król był śmiertelnie chory, całe olbrzymie imperjum brytyjskie, na szereg tygodni wstrzymało oddech. Nie było absolutnie innego tematu rozmów, jak stan zdrowia króla. Polityka przestała być polityką a sport sportem. Lekarze stracili nadzieję utrzymania króla przy życiu i z dnia na dzień oczekiwali jego śmierci. Ale stał się cud — król wyzdrowiał.

W ubiegłym roku nie mógł jeszcze przyjąć wielkiej rewji wojskowej w dzień swych urodzin, ponieważ lekarze nie pozwolili mu włożyć potężnej czapy huzarów gwardji. Ale w tym roku znowu pojawił się



Książę Jerzy.

konno, a ciężki mundur już mu nie przeszkadzał. Objężdżał w towarzystwie swych czterech synów front wojsk, a wśród swity dworskiej mówiło się, jak ongiś o Napoleonie: „Zdrowie jego królewskiej mości nigdy nie było lepsze”.

To zdanie wciąż na nowo pojawia się w gazetach. Wystarczy w ciągu dwóch dni czytać gazety angielskie, aby aż do najdrobniejszych szczegółów poznać się ze sprawami rodziny angielskiego domu królewskiego. W gazetach tych księcia Walji, następcę tronu, nazywa się „Darling”, „charming boy” i t. p. Ten „boy” ma już 40 lat, ale naprawdę wy-



Hr Henryk Gloucester, trzeci syn króla angielskiego.

gląda jak 22-letni młodzieniec. Jest on królem mody meskiej jak jego dziad, Edward VII, którego imię odziedziczył. Najlepszy sportsmen w całym kraju, nigdy nie denerwujący się gentleman, świeży i zdrowy — jest żywym ucieleśnieniem ideału angielskiego. Książę Walji wciąż jeszcze jest kawalerem i prawdopodobnie już się nigdy nie ożeni. Naród pogodził się z tym niezwykłym faktem i spokojnie wysłuchuje oficjalnego motywu, że „książę jeszcze nie znalazł sądzonej mu kobiety”.

O następcę tronu kłopotuje się jego brat, książę Yorku. Ma ładną księżniczką Elżbietę, 4-letnią córkę księcia, stanie się po śmierci obecnego króla następczynią tronu, a potem — królową Anglii. Jeśli oczywiście do tego czasu książę Walji nie ożeni się i nie będzie miał syna lub córki. Trzeci syn królewski również jest kawalerem, a czwarty — popularny książę Jerzy — żeni się z księżniczką Maryną. Piąty brat — książę Henryk, umarł za młodu. Jedyną córką królewską — lady Lessel, nosi tytuł „królewskiej księżniczki”. Mąż jej, hrabia Lessel, uważany jest za jednego z najbogatszych ludzi w Anglii. Zgodnie z dziwnymi prawami arystokracji angielskiej, drugi syn Lessela, w przeciwieństwie do swego starszego brata, który posiada tytuł lorda, ma zwykle nazwisko burżazyjne i nazywa się mister Gerard Lessel. Ten „mister Lessel” ukończył w tych dniach 10 lat. Z tej okazji odbyło się na zamku Lessel wielkie przyjęcie ogrodowe, na którym obecni byli również dziadek i babka — król i królowa Anglii — chłopca, nie posiadającego żadnego tytułu.

Kino dźwiękowe
„CZARY”
Początek o 4-ej
Na I-szy seans ceny zniżone

Dziś i dni następnych! **Dama z nocnego klubu**

Film zgrozy i sensacji!
W roli gł. detektyw japoński MAYO METHOT — w roli inspektora policji ADOLF MENJOU
NADPROGRAMY: 1) „Miki na majówce” — 2) „W stolicy Sjamu”

Dziś i dni następnych! Najwspanialszy dramat erotyczno-życiowy wg. gł. scenarzysty
powieści **Vicki Baum** **Kochałam Go...** Najpiękniejszy film uśmiechów i łez.
W rolach głównych Wynne Gibson i Paweł Lucas
NADPROGRAMY: Najnowszy tygodnik Fox.
Początek o godz. 4-ej. Pasa-partouts nieważne

Nowy rekordzista polski



Na międzynarodowych zawodach lekkoatletycznych w Medjolanie lekkoatleta polski, Biniakowski, odniósł wielki sukces zajmując w biegu na 400 mtr. pierwsze miejsce w czasie 48,8 sek. i ustanawiając nowy rekord polski na tym dystansie.

Final mistrzostw pięściarskich

W ramach meczu IKP—Hakoah Banasiak walczy z Frankiem

W dniu jutrzejszym odbędzie się finałowy mecz pięściarski o drużynowe mistrzostwo Łodzi w boksie. Do finałowej walki stają: IKP., zeszłoroczny mistrz i Hakoah. Zawody odbędą się w sali teatru Popularnego, początek wyznaczono na godzinę 20.

Do meczu tego drużyna Hakoah wystąpi w składzie: waga musza Gotfryd, waga kogucia — Fagot, waga piórkowa — Wolfowicz, waga lekka — Wdowiński, waga półśrednia — Lipszyc, waga średnia — Waldman i waga półciężka — Blibaum.

Ponieważ Hakoah nie ma reprezentanta w wadze ciężkiej przeto w tej kategorii odda dwa punkty walkowerem.

Jakkolwiek zwycięstwo bardziej zaawansowanych i rutynowanych pięściarzy IKP. nie powinno podlegać dyskusji, to jednak mistrz Łodzi nie bagatelizuje spotkania i wystawia silny zespół. W wadze muszej ujrzymy młodego Glube, w koguc-

kiej Spodenkiewicza, który wznawia trening i znajduje się w dobrej formie, w piórkowej walczyć będzie dawno niewidziany Leszczyński, w lekkiej Taborek, w półśredniej Durkowski, w średniej Chmielewski, w półciężkiej nowopozyskany Wurm i w ciężkiej Krenc.

W ramach tych zawodów odbędzie się również kilkakrotnie odkładana walka Banasiaka z Frankiem, zapowiadająca się tak ciekawie. Będzie to bodajże najhardziej emocjonujące spot-

kanie wieczoru, gdyż Frank swą dobrą formę potwierdził zwyciężając przed kilku tygodniami Taborka i obecnie do walki z Banasiakiem staje się bez pewnych szans. Ewentualne zwycięstwo zagwarantowałoby Frankowi udział w obozie treningowym przed meczem z Niemcami, a kto wie, czy potem nie nastąpiłby wybór tego pięściarza do reprezentacji Polski. Walka z Banasiakiem ma dla Franka olbrzymie znaczenie.

Mistrz Europy przed radiofonem



Rochard, nowy mistrz Europy w biegu na 5.000 mtr., przemawia po zwycięstwie do radja.

Jakie mecze rozegrają nasi piłkarze

Zarząd PZPN ustalił w grubszych zarysach kalendarzyk między państwowych spotkań piłkarskich na rok przyszły. Będzie on obejmował najprawdopodobniej mecz z Jugosławją w Warszawie, z Niemcami w Berlinie i Belgją w Brukseli. Ostatni mecz projektowany jest w terminie 1 września.

Niezależnie od tego zarząd PZPN postanowił skorzystać z oferty Austrii i w związku z tem w roku przyszłym dojdzie do skutku pierwsze spotkanie między państwowe Polska — Austria. Mecz ten odbędzie się w Wiedniu. Jak widzimy większość spotkań między państwowych będą to mecze wyjazdowe.

Projektowane jest także rozegranie meczu z piłkarzami Sowieców. W tym wypadku mecz odbyłby się w Warszawie.

Odznak narciarską mogą łodzianie zdobywać w Łodzi

Miejski komitet wychowania fizycznego w Łodzi przygotowuje obecnie w Łagiewnikach teren dla uprawiania sportu narciarskiego i saneczkowego. Przygotowania te mają się już ku końcowi. Teren wybrany został przez specjalną komisję, która wyznaczyła odpowiednie miejsca dla jednego toru saneczkowego i trzech torów narciarskich. Na tych terenach po raz pierwszy będą mogli łodzianie ubiegać się o zdobycie odznaki narciarskiej w nadchodzącym sezonie zimowym.

Międzyszkolne

rozgrywki hokejowe

ŁOZHL podjął na starania o wprowadzenie w Łodzi rozgrywek hokejowych o mistrzostwo szkół średnich. Jest to inicjatywa godna poparcia, gdyż rozgrywki międzyszkolne w hokeja przyczyniłyby się ogromnie do rozwoju tego zdrowego sportu wśród młodzieży szkolnej.

Schleinkofer i Pürsch zawodowcami

Wiadomości o przejściu Pürscha na zawodowstwo potwierdzają się. Razem z nim siedmiu niemieckich bokserów amatorskich zażądało licencji zawodowców. W liczbie tej znajduje się również mistrz pięści Rzeszy niemieckiej, znany w Polsce, Schleinkofer.

PZLA kontraktuje

mecze międzypaństwowe

Mecze lekkoatletyczne polskiej reprezentacji w roku przyszłym nie są jeszcze ustalone, lecz zarząd PZLA. prowadzi na razie pertraktacje. Drużyna kobieca walczyć będzie z Niemca-

mi w Berlinie, z Anglią w Warszawie (lub Poznaniu), oraz z Włochami we Włoszech. Po drodze do Włoch istnieje projekt startu w Pradze i Wiedniu. Wszystkie mecze kobiece odbyłyby się w sierpniu i wrześniu. Męska reprezentacja walczyć będzie 23 czerwca w Brukseli z Belgją, następnie w Węgrami w Budapeszcie, a do Polski zaproszono Arżynę Danji i Szwecji. Prawdopodobnie dojdą jeszcze do skutku mecze z Czechosłowacją (w Pradze) i Sowiecami.

Inauguracyjny występ zapaśników IKP.

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w lokalu Wimy przy ul. Rokielińskiej o godz. 11-ej przed poł. drugi z kolei mecz o drużynowe mistrzostwo okręgu w zapasach. Mecz ten odbędzie się między drużynami Wimy i IKP, najpoważniejszymi w sezonie bieżącym kandydatami do tytułu mistrza. Będzie to równocześnie inauguracyjny występ drużyny zapaśniczej IKP, która zasłona najlepszymi zawodnikami Unji, przedstawia się obecnie b. silnie.

Mecz piłkarski Włochy—Anglja

W Londynie, dnia 14 listopada rozegrany zostanie sensacyjny mecz piłkarski Włochy — Anglja. Będzie to właściwie nieoficjalne spotkanie o prymat w Europie, gdyż w r. b. drużyna włoska zdobyła mistrzostwo świata, w których Anglicy nie brali udziału.

Legja mistrzem Polski w tenisie drużynowym

Jak już podawaliśmy, mecz Legja — Lwowski LTK o drużynowe mistrzostwo Polski w tenisie nie doszedł do skutku z powodu nieprzybycia lwowian do Warszawy. Okazuje się, iż Lwowski LTK nie był w stanie skompletować drużyny, gdyż Hebda został powołany do wojska i wcielony do jednego z pułków artylerji w Toruniu, a Orzechowska, najlepsza zawodniczka zapadła na anginę.

Ze względu na spóźnioną porę lwowianie zrezygnowali ostatecznie z meczu, wobec czego mistrzostwo drużynowe Polski w tenisie zostało przyznane Legji, która zaszczytny tytuł ten zdobyła już drugi raz z rzędu.

Fenomenalny wyczyn

Zgodna opinja o nowym rekordzie światowym Walasiewiczówny

Wieść o fenomenalnym wyczynie Walasiewiczówny, która w biegu na 200 metrów uzyskała na zawodach w Osaka czas 23,8 sek., bijąc tem samym swój własny rekord światowy o 0,3 sek. obiegła już cały świat wzbudzając wszędzie zrozumiały podziw.

Wszyscy wyrażają się o wyczynie znakomitej lekkoatletki w samych superlatywach, a już najwięcej uwagi wyczynowi Walasiewiczówny poświęca prasa niemiecka. Wszystkie pisma niemieckie zgodnie podają, że rekord ten jest wprost nadzwyczajny, że jest granicą możliwości ludzkich i napewno nie przedko zostanie zmazany z tabeli rekordów światowych.

Tem samem niemiecka prasa, która po meczu lekkoatle-

tycznym pań Polska — Niemcy i igrzyskach kobiecych w Londynie wszczęła akademicką dyskusję na temat kto jest lepszy: Walasiewiczówna, czy też Niemka Kraus, uznała wyższość naszej zawodniczki.

Rekord Walasiewiczówny wydaje się tak nieprawdopodobny, że niektóre pisma niemieckie podają go w wątpliwość i oczekują jeszcze potwierdzenia tej wiadomości.

Teatr „Rozmaitości”. — Tel. 112-25.

Gościnne występy sławnej artystki **Idy Kamińskiej**

Dziś, w piątek, o godz. 9.15 wiecz. PREMERA! 1-szy raz na tydzień scenie

„Będzie dobrze”

Komedja muzyczna w 6 obr. H. Millera.

Jutro, w sobotę o 12 w pol. „Chasia di Jesojme” o g. 4.30 PREMERA! „Di neszume fun mein volk”. Cały parter 1 zł o godz. 9.15 „Będzie dobrze”

IMPERATOROWA

MARLENA DIETRICH

reż. Sternberg

wkrótce „Palace”

Clark GABLE LAUDETTE COLBERT

W FILMIE

„ICH NOCE”

Wkrótce w kinie „EUROPA”

„LUNA”

Przez dni kilka 3-godzinny program — 2 SERJE RAZEM

Nędznicy i Paryż w Ogniu

Według arcydzieła Wiktora Hugo. — Reżyserja: Raymond Bernard. — Epokowe kreacje: Harry Baura, Odetty Florelle, Josseliny Gael i Charlesa Vanel. — Ceny miejsc niższe: wszystkie seanse po zł. 1.09, 1.50 i 2.20. — Początek o 3.30, 6.30 i 9.30. — Passe-partouts i bezpł. bilety nieważne

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Sz. Jankielewicz (Stary Rynek 9), L. Steckla (Limanowskiego 37), B. Gluchowski (Narutowicza 6), St. Hamburga i Ski (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307), A. Piotrowskiego (Pomorska 91).

SPIS POBOROWYCH. — Dziś do spisu poborowych rocznika 1914, odbywającego się w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 165, winni się stawić mężczyźni, urodzeni w 1914 r., zamieszkali na terenie 3 komisariatu pol., o nazwiskach rozpoczynających się od liter: N, O i zamieszkali na terenie 9 komisariatu, na litery L, M, N, O, P, R.

Akademja żałobna ku czci Aleksandra I

W dniu dzisiejszym staraniem Stowarzyszenia polsko-jugosłowiańskiego w Łodzi, odbędzie się uroczysta akademja żałobna ku czci Aleksandra I, króla Jugosławji, w sali rady miejskiej o godz. 19-ej.

Łódź w hołdzie Limanowskiemu

W końcu października rb. przypada setna rocznica urodzin czołowego działacza PPS. senatora dr. Bolesława Limanowskiego. Limanowski, senjor wszechświatowego socjalizmu, przewodniczył Międzynarodowemu kongresowi socjalistycznemu w Paryżu, który uchwaślił w r. 1889 święto proletariatu — 1 maja. Limanowski kilkadziesiąt lat przesiedział w więzieniach carskich, niemieckich, austriackich belgijskich i angielskich, jest autorem wielu dzieł naukowych z dziedziny historii i socjologii, a ostatnio piastuje mandat senatora z ramienia PPS.

W dniu dzisiejszym wyjechała liczna delegacja z p. Chodyńskim na czele, która w imieniu PPS., związków zawodowych klasowych, Burdu, Niem. Soc. Partji Pracy i licznych organizacji inteligencji, lokatorów itd. osobiście złoży życzenia sen. Limanowskiemu i ofiaruje specjalną księgę pamiątkową, zaopatrzoną w pieczęcie i podpisy. W końcu października rb. odbędzie się uroczysta akademja w Łodzi ku czci Limanowskiego.

Morze i kolonie to potęga Polski

BEZKONKURENCYJNY JEST

Capitol

w doborze filmów wysokiej klasy!

NASZE FILMY SĄ WYBRANE!

Cechuje je wybitna reżyserja!
Oryginalna treść!

Imponująca obsada!

Wkrótce na naszym ekranie ukażą się następujące filmy:

Gwiazdy Broadwayu

Frapujący poemat miłosny z za kulis największej rewji świata.

Uciekinierzy

Dramat tak ludzki, jak samo życie.

Kto będzie prezydentem Łodzi

Niektóre ugrupowania polityczne w razie zatwierdzenia wyborów przez p. wojewodę złożą sprzeciwy do ministerstwa

Jak to podawaliśmy, wydział wojewódzki na odbytym w dniu 17 b. m. posiedzeniu, po zapoznaniu z wynikami badań, przeprowadzonych przez łódzkie starostwo grodzkie oraz opinią wyrażoną przez główną komisję wyborczą, stanął na stanowisku, że zgłoszone zażalenia i protesty, przeciwko wyborom do rady miejskiej w Łodzi, przeprowadzone w dniu 27 maja r. bież. są niesłuszne i wyraził opinię, że wybory odbyły się zgodnie z przepisami rozporządzenia

ministra spraw wewnętrznych dnia 30 marca 1931 roku.

Opinia ta przesłana została wraz z aktami sprawy p. wojewodzie łódzkiemu, który powziął ostateczną decyzję, która najprawdopodobniej będzie analogiczna z opinią wyrażoną przez wydział samorządowy województwa łódzkiego.

Wiadomość powyższa, mimo że ostateczna decyzja jeszcze nie zapadła, potraktowana została w poszczególnych ugrupowa-

waniach, narówni z zatwierdzeniem wyniku wyborów do samorządu.

W dniu wczorajszym w związku z tem odbywały się poufne narady, przyzem jak zdołaliśmy ustalić, powzięto już decyzję, że w wypadku ogłoszenia oficjalnego zarządzenia o zatwierdzeniu wyborów, zgłoszone zostaną odwołania od decyzji p. wojewody łódzkiego.

Odwołania te, jak nas informują, mają być zgłoszone w okręgach I, VIII i X, przyzem

zgodnie z ustawą odwołania tego rodzaju skierowane być muszą do ministra spraw wewnętrznych, jednak złożenie ich nie wstrzymuje dalszych czynności, w kierunku ukonstytuowania się nowej rady miejskiej. W tym wypadku po ogłoszeniu zatwierdzenia wyborów przez p. wojewodę, nastąpi nominacja radców i ustalony zostanie termin zwołania rady miejskiej.

O ile chodzi o same odwołania, to podkreślić należy, że w okręgu I, obejmującym północno - zachodnią część miasta (Bałuty — Żubardz), poprzednio złożyła zażalenie grupa Poalej-Sjon lewicy, wskazując, że ze strony ugrupowań narodowych stosowano terror i nie dopuszczano wyborców żydów do urn.

W okręgu VIII (wschodnia część Bałut) oraz w okręgu X (Śródmieście) protesty poprzednio złożone były przez pełno-mocników listy nr. 1 (Blok Gospodarczy) przeciw niewłaściwemu obliczeniu wyników oraz przez ugrupowania żydowskie które zażalenie swe uzasadniały również terorem bojówek em-deckich.

NOWY PREZYDENT M. ŁODZI

Jak słychać, w ministerstwie spraw wewnętrznych jest szereg gólowo badana sprawa wyboru przez nową radę miejską prezydenta m. Łodzi. Kwestja polega na tem, że rada miejska nie będzie miała zdecydowanej potrzebnej większości dla wyboru głowy miasta. Wobec tego zjawia się konieczność utrzymania na stanowisku działacza samorządowego, obeznanego dobrze z miejscowymi stosunkami i z życiem gospodarczym Łodzi. Istnieje więc projekt w razie niewybrania odpowiedniego kandydata, wyznaczenia przez min. spraw wewnętrznych komisarzowego prezydenta m. Łodzi, którym miałby zostać obecny komisarz rządowy p. inż. Wacław Wojewódzki.

SALA FILHARMONJI

Tel. 213-84

Występy zespołu

DI IDISZE BANDE

Dziś, w piątek, o g. 9.15 wiecz. 3 programy za 1 biletem

„Ojf tysz un ojf benk”

„Tantc Idelech Tantc”

„Di welt szokelt zych”

z udziałem słynnych artystów scen żydowskich wraz z nowoprzybyłą znakomitą pieśniarką ludową

LOLA FOLMAN

Ceny miejsc niższe od 60 gr. do 2 zł. W sobotę, o godz. 4 pop. wielkie popularne przedstawienie po cenach jednolitych — cały parter 1.- zł. balkon 60 gr.



Sekret pięknej Pani
to puder

RITZ

„PUDER, KTÓRY TRWALE PRZYLEGA”

Zastrzyki w ubezpieczalni łódzkiej

Lekarz jest odpowiedzialny za felczera, którego nie angażował

Jeden z byłych lekarzy naczelnych ubezpieczalni społecznej w Łodzi w jednym z okienek umieścił następujące zdanie: Lekarz domowy (Kasy Chorych) będzie odpowiedzialny za stan zdrowotności powierzzonego mu rejonu. Sapięti sat! Należało oczekiwać, że lekarz naczelny powinien sobie zdawać sprawę z tego, jak skomplikowane są warunki ekonomiczne społeczne, kulturalne itp., wpływające na stan zdrowotności danego skupienia ludzi.

Obecnie mamy do zanotowania podobny kwiatek absurdu.

Ubezpieczalnia społeczna w Łodzi dla dobra chorych, a właściwie ze względów oszczędnościowych, poleciła, aby zastrzyki u chorych dokonywał ordynujący lekarz, a nie felczer, jak to było dotychczas. Początkowo odnosiło się to do zarządzenia do wypadków „szczególnie pilnych” i było o tyle celowe, że, gdy zachodzi potrzeba, lekarz niezwłocznie ro-

bi zastrzyki i ubezpieczony nie traci czasu na wzywanie felczera. —

Świeży okólnik L. 1.II.149 z dnia 9.X b. r. określa, że



ODCZYT U HANDLOWCÓW.

Dziś o godz. 8.30 wiecz. w Zw. zaw. pracowników handlowych i biurowych, Piotrkowska 61, odbędzie się odczyt dyskusyjny na temat „Nowoczesna metoda księgowości”, połączony z pokazami.

Grand-Kino

Początek o 4-ej

Dziś i dni następnych!

Największy film w dziejach kinematografji ze złotej serji jubileuszowej Metro G. M.

Wallace BEERY



W roli dyktatora-analfabety
Wallace Beery
W roli kobiecej najgłośniejsza gwiazda Ameryki

Fay Wray
Pełne rozmachu, dynamiki i przepychu sceny z udziałem
10.000 osób.

Nadprogram: Najnowsze aktualności Paramountu i P. A. T.
Passé-partouts i bilety ulgowe nieważne aż do odwołania.

„...zastrzyki... bezwzględnie winny być dokonywane przez pp. lekarzy i winny być sprządzane do liczby zastrzyknięć koniecznych tylko w przypadkach, w których stosowanie lekarstwa doustnie jest przeciwwskazane...”

Wiadomą rzeczą jest, że często zastrzyki są konieczne przy jednoczesnym podawaniu lekarstwa doustnie.

Dalej w pewnych wypadkach „można tę czynność powierzyć personelowi pomocniczemu lekarskiemu o ile lekarz za niego weźmie na siebie odpowiedzialność”.

Uderzające jest to, że lekarz, który nie angażował do pracy felczera, (robi to lekarz naczelny ubezpieczalni) ma wziąć na siebie odpowiedzialność za jego pracę. A kto winien badać kwalifikacje przyjmowanego personelu? Lekarz domowy nawet nie ma wpływu na to, którego z felczerów posyła się dla dokonania poleconej przez niego czynności.

Korzyść, wpływająca dla ubezpieczonych z omawianego a rządzenia jest również bardzo wątpliwa.

Czy faktycznie celowe jest, a by lekarz, odwiedzający w ciągu dnia chorych — często zakażonych (tyfus, szkarlatyna, dyfteryt, róża itp.), dokonywał jeszcze zastrzyków?

Czy to da mniejszy odsetek komplikacji po zastrzykach? — Należy wątpić.

Lekarz.

Dzieci marzną w szkołach

Przy opaleniu klas winien być miarodajny termometr, a nie kalendarz

Z kół rodzicielskich i opiekunów dowiadujemy się, że w wielu szkołach łódzkich, mimo poważnego ochłodzenia się pogody, dotychczas izby szkolne nie są ogrzewane.

Najbardziej daje się to odczuć w szkołach na przedmieściach, gdzie uczęszcza dziatwa robotnicza, niedostatecznie ciepło ubrana.

Dzieci drżą z zimna w klasach nieopalonych i nauka z tego powodu szwankuje.

Jak nas poinformowano, do wielu szkół dopiero obecnie dostarczany jest węgiel, przyzem ze względów oszczędnościowych opalanie ma nastąpić dopiero od 1 listopada r. bież.

Przypuszczać jednak należy, że w wypadku nastania zimniejszych dni, izby szkolne będą opalane, gdyż w przeciwnym razie zdrowie uczące się dziatwy narażone byłoby na szwank.

Dźwiękowe kino Przedwiośnie



Żeromskiego 74 | 76
tel. 129-88

Dziś i dni następnych!

Zakazana Melodja

W rolach głównych: **Jose Mojica, Conchita Montenegro i Mona Maris**

Następny program: **Moje Marzenie, To Ty.** W rolach głównych: LILJAN HARVEY i LEW AYRES.

W sobotę, dnia 20 października o godz. 12-ej i 21 października o g. 11-ej wyświetlany będzie film dla młodzieży p. t. „Branka syna puszczy”.

Przepiękne zdjęcia „Rajskiej wyspy”. Cudowne egzotyczne pieśni. Niezwykle interesująca treść w filmie

Upadłości, nadzory, układy

Sąd handlowy rozpatrywał sprawę upadłości firmy „Jakub Kagan” (Śródmiejska nr. 6).

Obecnie wpłynęła do sądu skarga incydentalna syndyka tymczasowego, w której prosi sąd o uchylene decyzji, w której sąd zlecił syndykowi tymczasowemu zwołanie zebrania wierzycieli, celem obioru syndyka ostatecznego, gdyż na poprzednim zebraniu zawarto związek wierzycieli.

W odpowiedzi na skargę incydentalną adw. Montlak, pełn. firmy „Jos Barlet” (Francja) wyjaśnił, że prawo nie przewiduje skargi syndyka na decyzję sądu, zlecającą zwołanie zebrania wierzycieli masy i prosił o pozostawienie skargi bez uwzględnienia.

Sąd przyjął do wiadomości protokół zebrania wierzycieli o zawarciu związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego w osobie Nekrycza.

W sierpniu odbyło się zebranie wierzycieli masy upadłości „B-cia Cygelberg”, tkalnica mechaniczna (11 Listopada 122). Pełnomocnik upadłych zgłosił propozycje w wysokości 12 proc. bez kosztów i odsetek, płatnych w 3 ratach, przy czym I rata ma być po 12 miesięcy od uprawomocnienia się wyroku, zatwierdzającego układ.

Wobec wyrażenia zgody na zawarciu układu przez trzy-czwarte wierzycieli, sędzia komisarz uznał układ za prawnie zawarty.

Sąd rozważał wniosek sędziego komisarza, który wniósł o zatwierdzenie układu bez zatwierdzenia dodatkowego wynagrodzenia dla syndyka.

Sąd układ zatwierdził, uznał upadłość za usprawiedliwioną i zakwalifikował Sz. Cygelberga do przywrócenia mu czci kupieckiej. Ponadto sąd przyznał b. syndykowi tymczasowemu dodatkowe wynagrodzenie za czynności w czasie trwania upadłości.

Dr. med.

M. LEWINSONOWA
chor. weneryczne i skórne (dla kobiet i dzieci)
PIOTRKOWSKA 86, front II p.
Tel. 143-63
Przyjm. od 11-1 i 4-6 pp.
Ceny lecznicowe

GABINETY I SZKOŁA KOSMETYCZNA
Zatw. przez wł. Państw.
Dr. med. Lewinsonowej
Piotrkowska 86, front II p.
leczenie i pielęgnowanie cery i włosów.
Dla pracujących ulgi
Godz. przyj. od 10 r. do 8 w.

Dr. med.
Wołkowyski
przeprowadził się na ul.
Cegielnianą 11 tel. 238-02
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w.
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.
Dla pań oddzielna poczekalnia

GABINET FIZYKALNEJ TERAPII
przy Tow. „LINAS HAGEDEK”
w Łodzi, Cegielniana 17
Tel. 115-11.
Naświetlanie po cenach przystępnych.
Djatermia zł. 2.-, Kwarcowa lampa zł. 0.75, Kąpiele elektryczne zł. 1.50, Sollux zł. 1.50.
Gabinet czynny od 11-1 i od 4-6 i jest pod nadzorem stale ordynującego lekarza.

Dr. med.
S. Kryńska

Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)
Stawkiwiczna 34 telef. 145-10
godz. przyj. od 11-1 i 3-4 pp

Dr. med.
Roman Bornstein
powrócił
Traugutta 9 od 6-8-ej

Lek. dent.
E. Lewenton - Wolyńska
przyjmuje
Al. Kościuszki 36
(Andrzeja 7) Tel. 224-43

Dr. med.
J. BERLIN
Akuszer-ginekolog
przeprowadził się
z ul. Karola 8
na ul. **NAWROT 7.**
Telefon 224-52.

Dr. med.
Artur Banasz
chirurg-urolog
Wolezańska 23, tel. 139-88
przyjmuje od 4 do 6 pp.
Do akt. Nr. Km. 2159/2158/34 OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13 zamieszkał w Łodzi przy ul. Al. I Maja 34
na mocy art. 603 K. P. C. ogłasza, że w dn. 23 października 1934 r. o g. 13 w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki 35 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 2-ch foteli klubowych, 2-ch tyrandoli, 2-ch stoików, 4-ch lampek, 4-ch krzeseł, biblioteki, biurka, umeblowania pokoju stołowego i fortepianu oszacowanych na łączną sumę zł. 4200 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, 10.10.1934 r.
Komornik (-) St. Dulkowski

Dla pięknych Pań!

Gwiazda Domów Mody stolicy - Ludwika Rosenstein

zaprezentuje na Rewji w niedzielę, dn. 21 b. m. w Teatrze Miejskim kilkadziesiąt modeli sukien, kostjumów i płaszczy.

W tejże Rewji udział bierze kierowniczka działu naukowego i porad F-my **Universit'e De Beaut'e CEDIB, PARIS** pani da Fonseca Caiado.

Jednocześnie komunikujemy, że pani Caiado udzielać będzie bezpłatnych porad w dziedzinie pielęgnacji skóry w Grand-Hotelu w Łodzi:

w sobotę, dn. 20 b. m. od godz. 10 r. — 2 pp. i od 4 pp.—7 w. oraz w poniedziałek od g. 10 r. — 4 pp.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

DR. IRÈNE JARBLUM DONNE DES LEÇONS de FRANÇAIS
KILIŃSKIEGO 44.

Kupno i sprzedaż

CENTRYFUGĘ (schleiderka) z dolnym napędem (antrieb), średnica kośza 80 — 100 cm. za gotówkę kupię. Oferty sub. „Centryfuga”.
14208-2

PIEC KĄPIELOWY gazowy w dobrym stanie poszukiwany. — Oferty do administr. pod „A.M.”

Różne

KOMPLETNIENIE urzędzona odlewnia żelaza do wynajęcia, względnie poszukiwany także czynny spółnik z kapitałem. Oferty do Biura Ogłoszeń Fuchs'a Piotrkowska 50, sub. „Współpraca”.
296-3

Posady

BIURALISTA ze znajomością buchalterji, dobrymi świadectwami, poszukuje pracy od zaraz. Oferty sub: „Biuralista”.

SUBJEKT sklepowy - biuralista ze znajomością księgowości, sumienny, pracowity, energiczny poszukuje posady od zaraz. Zgłoszenia sub. „Subjekt”.

AKWIZYTORZY—OGŁOSZENIOWI dobrej prezencji, wprowadzeni, do wydawnictwa handlowego. Zgłoszenia Piotrkowska 84, m. 1, parter, godz. 3-4 i 7.30-8.30.

Lokale

DO WYNAJĘCIA w nowym budynku sala fabryczna (szed z transmisją) oraz inne pomieszczenia. Oferty do Biura Ogłoszeń Fuchs'a, Piotrkowska 50 sub. „Szed”.
295-3

Do akt. Nr. Km. 1641/34 a. **OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 6-go Stefan Górski zamieszkały w Łodzi przy ul. Dowborczyków 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 2 listopada 1934 r. o g. 11-13 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 12 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: jedno damskie futro fokowe, dwa futra damskie z cielęcych skór oszacowanych na łączną sumę zł. 550 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 15. 10. 34
Komornik Stefan Górski
Sprawa Jakóba Opollona p-ko Wolfowi Belchatowsktemu

Dr. med.

L. NITECKI powrócił

Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
NAWROT 32, front I piętra.
Telefon 213-18.
Przyjmuje od 8-10 rano i od 5-9 w. W niedz. i święta od 9-12 w poł.

Kino-Teatr

„METRO”

PRZEJAZD 2

W rolach głównych: **Adam Brodzisz, Marja Bogda i Władysław Walter**

Dziś poraz ostatni!

Na ogólne żądanie Sz. Publiczności wznawiają arcydzieło filmowe p.t.:

„Pod Twoją Obronę”

i Kino-Teatr

„ADRIA”

GŁÓWNA 1

Następny program: „Czar Wiedeńskiego Walca” (Geschichten aus dem Wienerwald)

Kino Teatr

MIRAŻ

11 Listopada 16
(Konstantynowska)

Ostatnie 3 dni!

Najwspanialsze arcydzieło wytwórni Sowkino p. t.

BURZA

z udziałem najwybitniejszych artystów rosyjskich.

Nadprogram: **Rewja sportowa na Placu Czerwonym w Moskwie z udziałem 1.300.000 osób w obecności Stalina i Woroszyłowa oraz najwyższych dygnitarzy sowieckich**
Następny program: „Tancerki z Buenos Aires” (Handel żywym towarem)

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamowy tekstom redakcyjnym zł. 1.50; w teście z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najniższe ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najniższe zł. 1.20. Ogłoszenia sąteczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia samolejsoowe obliczane są o 50% drożej, Av.n. zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatki 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 30% drożej.

Redaktor odp. **Stanisław Rożniecki** Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawnictwo sp. z ogr. odp. Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101